Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 145 Lunes, 24 de junio de 2024 Pagina 19009

II. ADMINISTRACION GENERAL DEL EsTADO

2. DIRECCIONES PROVINCIALES DE MINISTERIOS

Ministerio para la Transicidon Ecoldgica y el Reto Demografico
Mancomunidad de los Canales del Taibilla

3222 Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre
aprobacion técnica definitiva del proyecto 09/23 de mejora del
abastecimiento a Caravaca de la Cruz (Mu/Caravaca de la Cruz) y
declaracion de necesidad de ocupacion de los bienes y derechos
afectados.

En septiembre de 2023 se redactd el proyecto 09/23 de mejora del
abastecimiento a Caravaca de la Cruz (Mu/Caravaca de la Cruz), con un
presupuesto base de licitacion de 4.288.202,18 € (21% I.V.A. incluido). El objeto
de este proyecto se describe a continuacion:

El casco urbano de Caravaca de la Cruz se abastece desde los depésitos de
Caravaca que se alimentan mediante 2 elevaciones desde el Canal del Taibilla.
Las elevaciones actuales tienen cada una de ellas una tuberia de aspiraciéon y
otra de impulsién en fibrocemento, dispuestas en paralelo, de DN300 y D250
respectivamente y debido a su disposicién y antigiiedad presentan varias
problematicas.

Con esta actuacién se pretende mejorar el actual sistema de suministro en
alta al municipio de Caravaca de la Cruz, implantando una nueva elevacion junto
a la Almenara de Entrada del Siféon de Argos y una nueva conduccidon hasta los
depositos de Caravaca de la Cruz, mejorando asi la garantia del abastecimiento.
Para ello serd necesario construir las siguientes actuaciones:

- Estacién de impulsiéon con una configuracién de 3+1 bombas con bombas
centrifugas multietapa para instalacién vertical, fijandose un punto de disefio
unitario de 130 m3/h a 100 mca.

- Nueva conduccién de impulsion de 400 mm de didmetro, de longitud
aproximada 2039 metros y en fundicién ductil hasta los depdsitos actuales de
Caravaca de la Cruz.

- Actuaciones de conexion en los depositos de Caravaca.

- Instalaciones eléctricas. Se ha previsto una nueva acometida eléctrica
aérea de MT 20 kV de 351 m de longitud

- Instalaciones de control y telemando. Estad previsto automatizar la
instalacion y conectarla con el Control centralizado de Cartagena.

- Trabajos de adecuacién ambiental.

El 5 de diciembre de 2023, la oficina de supervisién de proyectos, emitio
informe por el que se acredita haber realizado la supervision del proyecto,
declarando que el mismo cumple cuantos requisitos son exigidos por la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se
transponen al ordenamiento juridico espafiol las Directivas del Parlamento
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014; y el
Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento

NPE: A-240624-3222



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 145 Lunes, 24 de junio de 2024 Pagina 19010

General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas, que incorpora
el Estudio de Seguridad y Salud, exigido por el Real Decreto 1627/97, de 24
de octubre, por el que se establecen las disposiciones minimas en materia de
seguridad y salud en las obras de construccion, que incorpora también el Estudio
de Gestion de Residuos para dar cumplimiento al Real Decreto 105/2008, de
1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestién de los residuos de
construccidn y demolicion, y por ultimo que se han realizado las comprobaciones
aritméticas correspondientes, sin haberse encontrado error en las mismas.

La Subdireccién de Politica Forestal de la Direccién General de Medio Natural
de la Regidon de Murcia, informd, con fecha 9 de marzo de 2023, que, si bien
436 m del trazado del proyecto se plantean sobre la ZEC ES6200019 Sierra del
Gavilan en Zona de Conservacién Prioritaria, se considera que las actuaciones
no supondran una afeccion significativa sobre la Red Natura 2000, al estar
proyectadas sobre caminos ya existentes, sin afeccion a habitats de interés
comunitario, flora o fauna protegida, siempre que se cumpla el condicionado
técnico incluido en el expediente.

Teniendo en cuenta lo anterior y de acuerdo con el analisis de las
caracteristicas del proyecto practicado segun el Titulo I, articulos 6 y 7 de la
Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacion Ambiental, con fecha 12 de abril
de 2023, el Director de la MCT concluye que dicho proyecto no esta incluido
en el ambito de aplicacion de la citada Ley, no siendo previsible que las obras
contempladas en la actuacién, cumpliendo los requisitos ambientales que se
desprenden de la Resolucién, vayan a producir impactos adversos significativos.

Con fecha 28 de febrero de 2024, el Director de la Mancomunidad de los
Canales del Taibilla, declard la aprobacion técnica inicial del PROYECTO 09/23 DE
MEJORA DEL ABASTECIMIENTO A CARAVACA DE LA CRUZ (MU/CARAVACA DE
LA CRUZ), ordenando la incoacién del expediente de informacion publica de la
relacion de bienes y derechos afectados por el citado proyecto.

El tramite de informacion publica, se llevd a cabo de conformidad con los
requerimientos legales y de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley
de 16 de diciembre de 1954 de Expropiacién Forzosa y los articulos 17 y 18 del
Decreto de 26 de abril de 1957 por el que se aprueba el Reglamento de la Ley
de Expropiacién Forzosa, asi como con lo establecido en el articulo 83 de la ley
39/2015, de 26 de noviembre, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas. Transcurrido el plazo de 15 dias habiles
del tramite de informacion publica, no se recibié ninguna alegacién. El Jefe de
la Seccion de Expropiaciones y Patrimonio de MCT, redactd informe de fin del
tramite de informacion publica el 25 de abril de 2024. El dia 26 de mayo de 2024
se recibe informe de la Abogacia del Estado sobre la conformidad a Derecho del
procedimiento de informacién publica llevado a cabo.

Asimismo, la actuacidén cuenta con la autorizacion previa del Secretario
de Estado de Medio Ambiente, de fecha 23 de abril de 2024, contemplada
en el articulo 324 y Disposicion Transitoria Segunda de la Ley 9/2017, de
8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico por la que se transponen al
ordenamiento juridico espafiol las Directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

Con todo lo expuesto anteriormente, dado que el proyecto de referencia
cumple con la normativa vigente en la materia, y en virtud de las facultades que
me atribuye la legislacion vigente:

NPE: A-240624-3222



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 145 Lunes, 24 de junio de 2024 Pagina 19011

Resuelvo:

1. Aprobar definitivamente el PROYECTO 09/23 DE MEJORA DEL
ABASTECIMIENTO A CARAVACA DE LA CRUZ (MU/CARAVACA DE LA CRUZ) por su
presupuesto base de licitacion de 4.288.202,18 € (21% I.V.A. incluido).

2. Declarar la necesidad de ocupacion de la relacion de bienes y derechos
afectados (anexo I), y conforme a lo previsto en los articulos 20 y 21 de la Ley de
Expropiacion Forzosa y 19 y 20 de su Reglamento, proceder a la publicacion de la
presente resolucion, asi como a su notificacion a todos los propietarios afectados.

3. Designar como Directora de los trabajos a la funcionaria, Dfia. M.2 del Mar
Reventds Martinez, Ingeniera de Caminos, Canales y Puertos, Jefa de Area de
Proyectos y Obras de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla.

4. Encargar al Facultativo Director la realizacién del replanteo de las obras.

5. Proponer al Organo de Contratacidon del Organismo la adjudicacién por
Procedimiento Abierto con varios criterios para su adjudicacién, de acuerdo con
los articulos 131, 145, 156 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre,
de Contratos del Sector Publico, debiendo los licitadores reunir las siguientes
clasificaciones:

Grupo E Subgrupo 1 Categoria 4

6. Proponer al Organo de Contratacién del Organismo la financiacién de las
obras con cargo a los fondos propios de la Mancomunidad de los Canales del
Taibilla.

7. Dar traslado a la Secretaria General del Organismo para que se proceda a
la expedicién del certificado de existencia de crédito.

8. Comunicar la presente resolucién a los Ayuntamientos afectados, a los
efectos previstos en el articulo 127 del Texto Refundido de la Ley de Aguas.

NPE: A-240624-3222



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 145

Lunes, 24 de junio de 2024

Pagina 19012

ANEXO 1: RELACION DE BIENES Y DERECHOS AFECTADOS

Término municipal de Caravaca de la Cruz

N° DE
FINCA

REFERENCIA
CATASTRAL

NOMBRE Y APELLIDOS

PLENO
DOMINIO
(m2)

SERVIDUMBRE
PASO
TUBERIA (m2)

SERVIDUMBRE
LINEA
ELECTRICA
(m2)

OCUPACION
TEMPORAL
(m2)

30015A019000110000SD

DIFEL MARMOL, S.L.

7,15

67,37

102,38

30015A019090020000SR

AYUNTAMIENTO DE CARAVACA

8,83

44,21

51,45

30015A019000030000SF

MARMOLES MARMUR, S.L.

10,88

534,03

492,15

30015A019000020000ST

JOSE VELEZ GARCIA

13,27

363,03

325,85

30015A019090110000SS

AYUNTAMIENTO DE CARAVACA

33,91

1.319,62

485,00

(o> N IS I I~ G N S

30015A081090130000SQ

AYUNTAMIENTO DE CARAVACA

45,31

1.365,56

1.228,00

30015A019000820000SE

MIGUEL PEREZ CASAS

JOSE ANTONIO FERNANDEZ
SANTILLANA

ANTONIA GUILLAMON LOPEZ
JUAN MANUEL FERNANDEZ
SANTILLANA

MARIA ISABEL MOROTE LOPEZ
LAURA DOMINGO ROMERO
PEDRO ANTONIO FERNANDEZ
SANTILLANA

MANUELA GLORIA FERNANDEZ
SANTILLANA

4,15

21,65

30015A081001570000SK

JUAN ANTONIO RUIZ ROCA

25,55

103,49

30015A081001580000SR

MIGUEL PEREZ CASAS
JOSE ANTONIO FERNANDEZ
SANTILLANA

ANTONIA GUILLAMON LOPEZ
JUAN MANUEL FERNANDEZ
SANTILLANA

MARIA ISABEL MOROTE LOPEZ
LAURA DOMINGO ROMERO
PEDRO ANTONIO FERNANDEZ
SANTILLANA

13,80

30015A081001590000SD

ENRIQUE CELDRAN RUANO
HEREDEROS DE FERNANDO
CELDRAN RUANO

JULIA CELDRAN RUANO
CONSUELO MARIA CELDRAN
RUANO

80,90

30015A081090300000SI

AYUNTAMIENTO DE CARAVACA

14,50

30015A019001060000SX

GESTION DE FINCAS GARSAN
SOCIEDAD LIMITADA

1,87

214,44

30015A019001050000SD

MARIA DOLORES LOPEZ PEREZ
LORENA LOPEZ MARTINEZ
ADRIAN LOPEZ MARTINEZ

133,16

30015A019001030000SK

RAMON MARIN FERNANDEZ

41,60

22,28

314,40

30015A019001010000SM

ANTONIO GARCIA GARCIA

214,19

30015A019000080000SD

CAYETANO NAVARRO GARCIA

193,69

NPE: A-240624-3222



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Namero 145 Lunes, 24 de junio de 2024 Pagina 19013
N° DE REFERENCIA PLENO | SERVIDUMBRE SER\I{REXBRE OCUPACION
NOMBRE Y APELLIDOS DOMINIO PASO - TEMPORAL
FINCA CATASTRAL : ELECTRICA
(m2) TUBERIA (m2) (m2) (m2)

HEREDEROS DE JUAN RAMON

17 | 30015A019000090000SX GODINEZ GIL TEJADA 13,00 750,46

18 | 30015A019000270000SG | ROSARIO REINA CARRENO 205,00

19 | 30015A081001820000SQ | JOSE NAVARRETE 42,00
DOMINGO GARCIA LOZANO

20 | 30015A081001830000SP | MARIA JACINTA SANCHEZ 12,40
NAVARRO
JUAN SANCHEZ NAVARRO

21 | 30015A081001840001DB | &'y o GARCIA SANCHEZ 2,22 33,00
MINISTERIO PARA LA

22 | 30015A081090200000SF | TRANSICION ECOLOGICA Y EL 3,51 10,00
RETO DEMOGRAFICO
MINISTERIO PARA LA

23 | 30015A081090060000SA | TRANSICION ECOLOGICA Y EL 17,35 24,05
RETO DEMOGRAFICO

24 | 30015A081001920000SK | MANUEL MATA GARCIA 85,97 359,79
SEBASTIAN LOSSA ABRIL

25 | 30015A081001930001DT INOCENCIA ALVAREZ MARTINEZ 253,51
SEBASTIAN LOSSA ABRIL

26 | 30015A081002490001DQ INOCENCIA ALVAREZ MARTINEZ 141,00

28 | 30015A081090140000SP | AYUNTAMIENTO DE CARAVACA 35,91

29 | 30015A081003010000SZ | PROFUSA 123,21
HEREDEROS DE ANTONIO

30 | 30015A081002020000SU DOMENECH MARIN 138,01
HEREDEROS DE ANTONIO

31 | 30015A081002010000SZ DOMENECH MARIN 274,08
COMUNIDAD AUTONOMA DE LA

32 | 30015A081002070000SY REGION DE MURCIA 697,59

Cartagena, 28 de mayo de 2024.—El Director, Carlos Conradi Monner.

NPE: A-240624-3222

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5140/2024	Resolución (R-762/2024) de 18 de junio de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se anula la convocatoria de una plaza de Profesor Titular de Universidad convocada por la Resolución (R-703/2024) de 5 de junio de 2024.
	5155/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-766/2024 de 19 de junio de 2024, por la que se modifica la Resolución R-717/2024 de 7 de junio de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Ayud
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	5256/2024	Extracto de la Orden de 21 de junio de 2024, de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades del tercer sector de acción social, para el fomento y la promoción del volunt
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5149/2024	Extracto de la Resolución de 13 de junio de 2024, de la Presidencia del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria plurianual de ayudas para la realización de proyectos empresariales en las fases de creación y consolidación de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4677/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Cuarenta y Siete, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica 
	4711/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Cuarenta y Ocho, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica d
	4712/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa Amber Solar 47 y Amber Solar 48, C.B., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica de
	Consejería de Salud
	5158/2024	Resolución de 19 de junio de 2024, de la Secretaría General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 23 de mayo de 2024, por el que 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	4658/2024	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre aprobación técnica definitiva del proyecto 09/23 de mejora del abastecimiento a Caravaca de la Cruz (Mu/Caravaca de la Cruz) y declaración de necesidad de ocupación de los bienes y der
	4768/2024	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de renovación del ramal de Campos del Río. Fase 1. (Mu/Varios).
	IV. Administración Local
	Águilas
	4923/2024	Aprobación definitiva de suplemento de crédito n.º 1/2024.
	Lorca
	4764/2024	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 7 de junio de 2024, sobre prórroga de lista de espera de Conserjes.
	4765/2024	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 31 de mayo de 2024, sobre prórroga de lista de espera de Auxiliar de Biblioteca o Técnico Auxiliar de Biblioteca. 
	4766/2024	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 31 de mayo de 2024, sobre prórroga de lista de espera de Auxiliar de Turismo. 
	4874/2024	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social de la diputación Coy, de propiedad municipal, destinados al se
	4875/2024	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la explotación económica de instalaciones de hostelería, con motivo de la celebración de actuaciones musicales en espacios públic
	5137/2024	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria publica que tiene por objeto la autorización para la explotación económica de instalaciones de hostelería en el recinto ferial municipal del huerto de la rueda, durante la feria d
	Murcia
	4800/2024	Solicitud de autorización de uso excepcional por interés público para una actividad de “Venta de leña” en Camino de Barca de Salazar, en Beniaján - Murcia.
	4905/2024	Información pública y audiencia a los interesados del proyecto de ordenanza municipal reguladora de los residuos de la construcción y demolición del municipio de Murcia. 
	Ulea
	4903/2024	Edicto de cobranza.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Campo de Cartagena
	5150/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Alimentos del Mediterráneo Sdad. Coop.
	5054/2024	Anuncio fusión Cooperativas Alimentos del Mediterráneo con Yerfrut S. Coop.
	Cementerio Municipal “San Antonio Abad”, San Antón (Cartagena)
	4752/2024	Junta del Cementerio Municipal “San Antonio Abad”, San Antón-Cartagena. Transmisión provisional de títulos funerarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-21T14:42:19+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



